
7.12.2016.

1

Valsts meža dienests –
meža īpašniekiem
Meža nozares konference 2016. gada 7. decembrī

Andis Krēsliņš
Valsts meža dienesta

ģenerāldirektors

VMDĢIS

Kāpēc ĢIS?

2

izveidot vienotu, uz ĢIS tehnoloģijām balstītu informācijas
sistēmu, kas kalpos kā kopējs piekļuves punkts visai VMD
reģistrētajai informācijai;

reģistrēt jaunas ģeotelpisko datu kopas;
radīt vidi e-pakalpojumu tālākai attīstībai;

VMD ĢIS izveides mērķi:

jo praktiski visa uzraudzība, ko veic VMD – meža nogabali,
cirsmas, ugunsgrēki, medību iecirkņi utt. – ir identificējama
ar teritoriālo novietojumu



7.12.2016.

2

VMDĢIS

VMD ĢIS izveide

3

12.2012 – noslēgts izstrādes līgums

01.2016 - ieviešana

VMDĢIS
projekta mērķi sasniegti

VMD rīcībā esošie dati integrēti vienotā sistēmā

4



7.12.2016.

3

VMDĢIS
projekta mērķi sasniegti

Datu apmaiņa ar citām valsts informācijas sistēmām

5

VMDĢIS
projekta mērķi sasniegti

Esam uzsākuši reģistrēt jaunas ģeogrāfisko datu kopas

6



7.12.2016.

4

VMDĢIS
identificētās problēmas

VMD ĢIS ieviešana identificē virkni problēmu:

7

robežu neatbilstība
- digitālās kadastra kartes datu kvalitāte tām zemes

vienībām, kuras nav instrumentāli mērītas;

platību nesakritība
- zemes vienībai vai meža nogabalam tekstuālajos datos
pierakstīta viena platība, bet aprēķinot šī objekta
ģeogrāfisko datu platību, tā sanāk pavisam citādāka

2016.gada aktualitāte- VZD un VMD reģistrētās 
informācijas par «mežu» izlīdzināšana, lai nodrošinātu 
nodokļu atlaides par jaunaudzēm piemērošanu

Pēc VMD pieejamās informācijas uz 22.02.2016.:
no 288 000 zemes vienībām, kurās mežs ir vismaz
0.1 ha 13000 zemes vienībās (sastāda 5%)
VZD uzturētie telpiskie un tekstuālie
dati pārsniedza Ministru kabineta 2012.gada
10.aprīļa noteikumos Nr.263 „Kadastra objekta
reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas
noteikumi” noteiktās pieļaujamās nesaistes
robežas. No 13000 zemes vienībām vairāk kā 5000
zemes vienībās VZD kadastra kartē bija mazāka
platība nekā tekstuālajos datos.

Pamat problēma, ieviešot VMD Ģeogrāfisko informācijas sistēmu:
Zemes vienību ģeometriskās platības, kas balstās uz kadastra karti, ir
atšķirīgas no teksta platībām, kādas ir reģistrētas VZD tekstuālajos datos.

Piemērs:                         96560010015:

Kopplatība VZD teksts:12.6 ha
Kopplatība VZD karte: 14.7 ha

Mežs VMD ĢIS: 14.73 ha

8



7.12.2016.

5

2016.gada aktualitāte- VZD un VMD reģistrētās 
informācijas par «mežu» izlīdzināšana

9

Risinājums:  
1. VMD un VZD vienošanās – zemes lietojuma veida «mežs» platību 

izlīdzināšana   MVR un NĪVKIS līdz 10% atšķirībai.
2. Elektroniska datu apmaiņa katru nedēļu ar VZD un periodiska MVR 

datu analīze  un salīdzināšana ar VZD informāciju.

Uz 01.06.2016. tika atlasītas 52212 zemes vienības, kur atšķirība >10%
Uz 23.11.2016. ir atlikušas 3288 zemes vienības, kur atšķirība > 10% 
(pamatā tās ir zemes vienības, kur ģeoplatība mazāka par teksta datiem 
un nav labojama, vai zemes vienībām piešķirti jauni kadastru numuri)

Informācijai –pēc stāvokļa uz 01.01.2016.  16175 zemes vienības, kurās 
nesaiste bija lielā par pieļaujamo.

VMDĢIS
projekta mērķi sasniegti

VMD ĢIS e-pakalpojumi meža īpašniekiem:

1
0

skatīšanās abonements

Meža inventarizācijas un saimnieciskās 
darbības datu apskate

jā jā

Aktualizēto meža inventarizācijas datu 
izdruka vai lejupielāde

jā jā

Koku ciršanas iesniegumu un pārskatu e-
iesniegšana

jā

Pārskatu e-iesniegšana (par meža 
atjaunošanu, ieaudzēšanu un kopšanu)

jā

Atskaites jā

Datu apmaiņa sistēmu interfeisu līmenī ar valsts mežu 
apsaimniekotāju – AS LVM

838 līgumi par piekļuvi VMDĢIS (2154 lietotāji). T.sk. 39 
abonementi. 



7.12.2016.

6

Medību resursu izmantošana
mežacūka

07.12.2016. 1
1

Medību resursu izmantošana
mežacūka

07.12.2016. 1
2



7.12.2016.

7

Medību resursu izmantošana
mežacūka

07.12.2016. 1
3

58189

66437

50956

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

Limits Izsniegtās atļaujas Nomedīts

A
pj

om
i 2

01
5.

/2
01

6.
 ga

da
 m

ed
īb

u 
se

zo
nā

Meža cūka

44245

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

Limits Izsniegtās atļaujas Nomedīts

A
pj

om
i 2

01
6.

/2
01

7.
 ga

da
 m

ed
īb

u 
se

zo
nā

Meža cūka

Medību resursu izmantošana
alnis

07.12.2016. 1
4

6622 6584

5810

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Limits Izsniegtās atļaujas Nomedīts

A
pj

om
i 2

01
5.

/2
01

6.
 g

ad
a 

m
ed

īb
u 

se
zo

nā

Alnis

6867

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Limits Izsniegtās atļaujas Nomedīts

A
pj

om
i 2

01
6.

/2
01

7.
 g

ad
a 

m
ed

īb
u 

se
zo

nā

Alnis



7.12.2016.

8

Medību resursu izmantošana
staltbriedis

07.12.2016. 1
5

14596 14889

11805

1000

3000

5000

7000

9000

11000

13000

15000

17000

Limits Izsniegtās atļaujas Nomedīts

A
pj

om
i 2

01
5.

/2
01

6.
 ga

da
 m

ed
īb

u 
se

zo
nā

Staltbriedis

16006

1000

3000

5000

7000

9000

11000

13000

15000

17000

Limits Izsniegtās atļaujas Nomedīts

A
pj

om
i 2

01
6.

/2
01

7.
 ga

da
 m

ed
īb

u 
se

zo
nā

Staltbriedis

Medību resursu izmantošana
stirna

07.12.2016. 1
6

27015

23760

13170

1000

6000

11000

16000

21000

26000

31000

Limits Izsniegtās atļaujas Nomedīts

A
pj

om
i 2

01
5.

/2
01

6.
 ga

da
 m

ed
īb

u 
se

zo
nā

Stirna

29434

1000

6000

11000

16000

21000

26000

31000

Limits Izsniegtās atļaujas Nomedīts

A
pj

om
i 2

01
6.

/2
01

7.
 ga

da
 m

ed
īb

u 
se

zo
nā

Stirna



7.12.2016.

9

Paldies par uzmanību!

www.vmd.gov.lv


